
!"#$%&%'())('*"#!+,(

*+)%-%./"'(0%-(-%$"

1"-"#2%,(&%+,"'!*"#'3'455

167'8539:3;9;<

(**#+$(&%+,"'($$%!+'*=00)%.+'*"#')('>+#2(&%+,"'1"))"'?#(1=(-+#%"'$()%1"'

*"#' )@(,,+' ;9;A' *"#' )@(!!"?,(&%+,"' 1%' ())+??%' 1%' "1%)%&%(' #"!%1",&%()"'

*=00)%.('"'*"#')('2+0%)%-B'%,'"!".=&%+,"'1"))('1")%0"#(&%+,"'1")'.+,!%?)%+'

1"))@=,%+,"',C'883;9;<C

!""#$$!%

&'()*+,-.+/01'*
234$!)#55&(")36&373

8-9:;*.<-( ,=->-<<-( 1.( -=1?1./'*( 1.@-=;/<19-( *( @1=;/<-( >1?1</';*.<*( /1( +*.+1( >*''A/=<B( CD( >*'( EF->19*(
>*''A/;;1.1+<=/G1-.*(>1?1</'*E(H8B5*?BI-(JCKCDDLMB



DETERMINAZIONE SPER / 388                             Del 18/06/2024 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE 

VALIDE PER L'ANNO 2025 PER L'ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA E PER LA MOBILITÀ IN ESECUZIONE DELLA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE N. 11/2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente determinazione:

  Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato  il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 60 del 21/12/2023, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP per il 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 61 del 21/12/2023, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 101 del 21/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, parte contabile e sono 
state assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione 
organizzativa e delegati per funzioni e competenze;

        

   Visti:
- la L.R. n. 24 del 08/8/2001 “Disciplina generale dell’intervento pubblico nel settore 
abitativo” e ss.mm.ii., che prevede, tra le funzioni dei Comuni, il compito di disciplinare 
l’assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica e la gestione del patrimonio 
ERP, tramite appositi regolamenti;
  

Rilevato che con deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 34 del 
23/07/2015 è stato approvato il regolamento E.R.P., da ultimo aggiornato con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 11 del 28/03/2024, che ha 
disposto una ridefinizione delle condizioni di attribuzione di punteggio;

Considerato che il vigente regolamento prevede per l’assegnazione di alloggi E.R.P. e 
per la mobilità degli assegnatari di alloggi E.R.P., una graduatoria aperta, aggiornata 
annualmente, approvata con atto dirigenziale e formata sulla base dei punteggi attribuiti in 
relazione a condizioni oggettive (situazioni di disagio abitativo/economico) e a condizioni 
soggettive (situazioni di rilevanza sociale) definite all’interno dello stesso regolamento;

         Visto l’art. 38 “Norme transitorie” del suddetto regolamento, che recita:

- le graduatorie per le assegnazioni degli alloggi E.R.P. e di mobilità, approvate in base al 
precedente regolamento, rimangono valide fino all’approvazione delle successive 
graduatorie approvate in seguito al nuovo regolamento;



DETERMINAZIONE SPER / 388                             Del 18/06/2024 

- dal momento dell’entrata in vigore del nuovo regolamento non vengono più accolte 
domande di assegnazione di alloggi E.R.P. e domande di mobilità, in attesa della 
pubblicazione dell’Avviso per la raccolta delle domande;

   Ritenuto, pertanto, di provvedere all’approvazione dell’Avviso per disciplinare le 
modalità ed i termini per la raccolta delle domande di assegnazione alloggi ERP e di 
mobilità, per la formazione delle graduatorie valide per l’anno 2025;

    Visto lo schema dell’Avviso allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

   Ritenuto di provvedere in merito;

   Visti:

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

• Lo Statuto dell’Unione;

• La L.R. n. 24 del 08/08/2001 “Disciplina generale dell’intervento pubblico nel settore 
abitativo” e s.m.i.;

• il regolamento per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica 
dell’Unione Reno Galliera, approvato con la deliberazione del Consiglio dell’Unione 
n. 11 del 28/03/2024;

• il Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118;
  

Visto, inoltre, il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 9 del 26/10/2022 
ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale Area Sevizi alla Persona Dott. Fabrizio 
Mutti a decorrere dal 01/11/2022” che a sua volta ha provveduto alla nomina del titolare di 
E.Q.P. con protocollo n.70656 del 14/12/2023 alla Dott.ssa Graziana Pastorelli, quale 
Responsabile del Settore “SST Area Famiglie, Minori e Vulnerabilità, Amministrativo 
Sociale, Terzo settore, Presidi Territoriali e Casa Area Servizi alla Persona”, dal 1 gennaio 
2024 al 31 dicembre 2024; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis  del Decreto Legislativo  18 agosto 2000 n. 267;  
                                                         
                                                     DETERMINA  

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente 
dispositivo;

2. di approvare, in seguito all’entrata in vigore dell’aggiornamento del regolamento 
E.R.P., lo schema dell’Avviso, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, relativo alle modalità ed ai termini, per la raccolta delle domande di 
assegnazione alloggi ERP e di mobilità, per la formazione delle graduatorie valide 
per l’anno 2025; 

3. di dare atto che l’Avviso pubblico sarà pubblicato sul sito Internet e all’albo pretorio 
dell’Unione Reno Galliera dal 18 giugno 2024 al 31 dicembre 2024 per le domande 
di E.R.P. e dal 18 giugno 2024 al 31 marzo 2025 per le domande di mobilità;

4. di dare atto che la pubblicazione dell'Avviso all’Albo Pretorio on-line, sul sito internet 
dell’Unione Reno Galliera ed in ciascun sito internet comunale, costituisce formale 
comunicazione agli interessati;



DETERMINAZIONE SPER / 388                             Del 18/06/2024 

5. di dare atto, ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2024-
2026, (Sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza) adottato dall’Unione Reno 
Galliera, con deliberazione di Giunta n. 8 del 30/01/2024, dell’assolvimento degli 
adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse;

6. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi 
e le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267.


